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Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je popsat problematiku fyzioterapeutických postupů

po implantaci totální endoprotézy kyčelního kloubu a zpracovat podrobnou kazuistiku

pacienta s touto diagnózou.

Metoda

První část bakalářské práce je teoretická a je zpracována formou rešerše. Je v ní popsána

anatomie, kineziologie a biomechanika kyčelního kloubu. Teoreticky je rozpracována

problematika koxartrózy a implantace totální endoprotézy kyčelního kloubu společně

s komplikacemi s ní souvisejícími. Zejména detailně jsou zpracovány fyzioterapeutické

postupy, kterými lze tento stav ovlivnit.

Druhá část je speciální a je zpracována formou kazuistiky pacienta po implantaci
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práce s pacientem na Klinice rehabilitačního lékařství ve FNKV v Praze. V práci je

zahrnuto vstupní kineziologické vyšetření, krátkodobý a dlouhodobý plán terapie

a popis průběhu terapeutických jednotek. V závěru speciální části je uvedeno výstupní

kineziologické vyšetření a zhodnocení efektu terapie.
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1 ÚVOD

Ještě před několika desítkami let byla artróza obávaným bolestivým a život

znepříjemňujícím postižením. Významným pokrokem medicíny byl vynález umělých

náhrad kloubů, který s sebou přináší pro lidi trpící artrózou výraznou úlevu od bolesti.

První totální endoprotézu kyčelního kloubu aplikoval v roce 1938 Philip Willes. Pro

člověka trpícího artrózou je důležitá nejen samotná implantace endoprotézy, ale i

fyzioterapie, která se významně podílí na konečném výsledku.

V této bakalářské práci jsem zpracovala problematiku aplikace

fyzioterapeutických postupů jak před tak po implantaci totální endoprotézy kyčelního

kloubu pro artrózu. Práce je rozdělena na dvě části, část obecnou a speciální.

Cílem obecné části je podat ucelený pohled na využití fyzioterapeutických

postupů souvisejících s implantací totální endoprotézy kyčelního kloubu a shrnout

teoretické poznatky týkající se struktury a funkce kyčelního kloubu, problematiky

koxartrózy a implantace totální endoprotézy kyčelního kloubu.

Ve speciální části uvádím podrobně vypracovanou kazuistiku pacienta

s diagnózou primární koxartrózy vlevo řešenou implantací totální endoprotézy.

Kazuistika byla zpracováná během odborné praxe trvající od 26.1 do 20. 2. 2009 na

Klinice rehabilitačního lékařství ve FNKV v Praze, kde jsem s pacientem pracovala.

Obsahuje vstupní vyšetření, na jehož základě byla stanovena terapie, kterou pacient

absolvoval pod mým vedením. Na konci bylo provedeno výstupní vyšetření a

zhodnocení efektu prováděné terapie.
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2 ČÁST OBECNÁ

2.1 Anatomická struktura kyčelního kloubu

Kyčelní kloub je omezený kulovitý kloub spojující stehenní kost s pletencem dolní

končetiny. [3]

Obr. č. 1 – anatomická struktura kyčelního kloubu - převzato z [27]

2.1.1 Kloubní plochy a kloubní pouzdro

Jamka kyčelního kloubu (acetabulum) – má tvar duté polokoule, na jejímž vzniku se

podílejí všechny tři pánevní kosti. Příčný průměr acetabula je asi 2,5 cm a nejhlubším

místem jamky je její střed – tzv. fossa acetabuli. Kloubní plochou acetabula je facies

lunata, která je jako jediná potažena kloubní, tj. hyalinní chrupavkou. Jamka je dále

prohloubena vazivovým prstencem – labrum acetabulare. Vkleslé dno jamky vyplňuje

tukový polštář – pulvinar acetabuli, jehož funkcí je absorbovat nárazy, které

přes hlavici femuru směřují proti slabému dnu acetabula. Hlavice kyčelního kloubu

(caput femoris) odpovídá svým rozsahem asi dvěma třetinám povrchu koule o průměru

přibližně 5 cm. Tvar hlavice nebývá ideální a je často kraniokaudálně zploštělý, takže

nabývá tvaru rotačního elipsoidu. [3]

Kloubní pouzdro

Pouzdro kyčelního kloubu je velmi silné a začíná na okrajích acetabula. Na femur se

pouzdro vpředu upíná na čáru spojující oba trochantery, vzadu jde asi doprostřed délky

krčku. [3]
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2.1.2.Kloubní vazy

Kloubní pouzdro zesilují čtyři vazy [1]:

Ligamentum iliofemorale je na přední straně kloubu. Je to nejsilnější vaz

v těle. Rozbíhá se od spina iliaca anterior inferior na oba konce linea intertrochanterica.

Svou pevností ukončuje extenzi v kloubu a zabraňuje zaklonění trupu vůči stehenní

kosti.

Ligamentum pubofemorale jde od horního ramene kosti stydké na přední

a spodní stranu pouzdra. Omezuje abdukci a zevní rotaci v kloubu.

Ligamentum ischiofemorale je na zadní straně kloubu. Začíná nad tuber

ischiadicum a jde přes zadní horní plochu pouzdra. Omezuje addukci a vnitřní rotaci

v kloubu.

Ligamentum capitis femoris je štíhlý vaz jdoucí uvnitř kloubu.

Zona orbicularis je pokračování lig. pubofemorale a lig. ischiofemorale.

Ve stěně pouzdra vytváří vazivový prstenec podchycující caput femoris.

2.1.3 Svaly kolem kyčelního kloubu

Rozdělení svalů kyčelního kloubu dle Véleho [12]:

Zvláštní postavení mezi svaly kyčelního kloubu zaujímá právě m. iliopsoas.

Jedna jeho část spojuje bederní obratle s femurem a druhá jeho část spojuje pánev

s femurem z vnitřní strany. Flektuje femur vůči pánvi v kyčelním kloubu. Vestoje brání

pádu trupu nazad, zvyšuje bederní lordózu při oboustranné činnosti. Podílí se

na lateroflexi i na addukci a zevní rotaci femuru. Má tendenci ke zkrácení projevující se

zvětšením bederní lordózy spojené se zvýšením zátěže kyčelních kloubů.
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Obr. č. 2 – svaly kolem kyčelního kloubu –m. iliopsoas - převzato z [28]

Skupina gluteálních svalů

• M. gluteus maximus – Spojuje pánev s femurem ze zevní strany. Jeho hlavní funkce

jsou: vzpřímení trupu ze dřepu nebo ze sedu, extenze femuru proti pánvi, podpora

addukce a abdukce femuru a podpora zevní rotace v kyčli. Má tendenci k hypotonii.

Obr. č. 3 – svaly kolem kyčelního kloubu – m. gluteus maximus - převzato z [28]
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• M. gluteus medius – Spojuje pánev s femurem a má tyto hlavní funkce: abdukce v

kyčli, pomáhá při anteverzi pánve a vnitřní rotaci v kyčelním kloubu, pomáhá při

retroverzi pánve a při zevní rotaci a extenzi v kyčli.

Obr. č. 4 – svaly kolem kyčelního kloubu – m. gluteus medius - převzato z [28]

• M. gluteus minimus – Má stejnou funkci a podobný průběh jako předchozí sval s

podstatně menší silou.

Skupina zevních rotatorů

• M. piriformis, mm. obturatorii, mm. gemelli, m. quadratus femoris – Těchto šest

svalů spojuje pánev s femurem. Rotují femur zevně a přitlačují jeho hlavici do

kloubní jamky. Mají tendendci ke zkrácení omezujícímu rozsah vnitřní rotace.

Obr. č. 5 – svaly kolem kyčelního kloubu – skupina zevních rotátorů - převzato z

[28]
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Skupina adduktorů stehna

• M. pectineus, m. adductor longus, m. adductor brevis, m. adductor magnus, m.

gracilis – Těchto pět svalů spojuje pánev s femurem a jejich hlavní funkcí je addukce

femuru. M. pectineus, m. adductor longus a m. adductor brevis pomáhají při flexi v

kyčli; mají vždy vnitřně rotační komponentu. Ovlivňují volnost pohybu v kyčli.

Stehenní svaly dvoukloubové

• M. tensor fasciae latae – Spojuje pánev s tibií. Provádí abdukci, flexi a vnitřní rotaci

kyčle, napíná fascia lata a může participovat i na extenzi kolena. Má tendenci ke

zkrácení.

• M. rectus femoris – Spojuje rovněž pánev s tibií. Působí flexi v kyčli a extenzi v

koleně. Má rovněž tendenci ke zkrácení.

• M. sartorius – Spojuje pánev s tibií. Provádí flexi v kyčli s vnější rotací a mírnou

abdukcí a v koleně flexi s vnitřní rotací. Má tendenci ke zkrácení.

Skupina flexorů kolena


[…]


pohybový stereotyp se nezlepšil tolik jako abdukce v operovaném kyčelním kloubu. Při

snaze o zapojení konkrétních svalů se projevila jako efektivní facilitace těchto svalů

jako je pleskání či tření.

Došlo ke zvětšení posunlivosti kůže v okolí operační rány na levé dolní

končetině a v oblasti bederní páteře. Zlepšila se protažitelnost jizvy na levé dolní

končetině. Došlo ke zlepšení protažitelnosti a posunlivosti fascií v lumbosakrální oblasti

na obou stranách, okolo hrudníku a na obou stranách trupu. Efektivní se ukázalo

protažení fascií dle Lewita. Byl odstraněn hypertonus m. tensor fasciae latae vlevo a m.

quadriceps femoris vlevo. Zmírnil se hypertonus m. iliopsoas oboustranně,

ischiokrurálních svalů oboustranně, adduktorů kyčelního kloubu oboustranně,

paravertebrálních zádových svalů v oblasti bederní páteře a Th-L přechodu, m.
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piriformis oboustranně, m.quadratus lumborum oboustranně a m. trapezius oboustranně.

Toho bylo dosaženo aplikací PIR, hlazením a míčkováním.

Subjektivně udává pacient výraznou úlevu od bolesti v oblasti bederní páteře.

Říká, že takovou úlevu už několik měsíců nepociťoval. Operovaný kyčelní kloub ho

také nebolí. Při chůzi se cítí jistě. Naučil se správně sedět.

Antropometrie

Obvodové rozměry dolní končetiny (v cm):

na začátku terapie/na konci terapie

P L

Stehno relaxované (15 cm nad patelou) 47 46/47

Tab. č. 35 – efekt terapie – srovnání antropometrických údajů DKk na

začátku a na konci terapie – obvodové rozměry stehna

Goniometrie dolní končetiny

‐ Hodnoty jsou zaznamenány ve °

Kyčelní kloub

na začátku terapie/na konci terapie

P (pasivně/aktivně) L (pasivně/aktivně)

S(S90) 15-0-120/15-0-110 15-0-90/10-0-80 / 15-0-90/10-0-90

F 35-0-30/30-0-30 25-0-N /20-0-N / 35-0-N /30-0-N

Tab. č. 36 - efekt terapie – srovnání rozsahů pohybu DKk na začátku a na

konci terapie – kyčelní kloub

Kolenní kloub

P (pasivně/aktivně) L (pasivně/aktivně)

S 0-0-130/0-0-120 / 0-0-140/0-0-130 0-0-110/0-0-100 / 0-0-135/0-0-130

Tab. č. 37 - efekt terapie – srovnání rozsahů pohybu DKk na začátku a na

konci terapie – kolenní kloub

Hrudní a bederní páteř

S 20-0-40 / 20-0-50

F 20-0-30 / 30-0-30

T 35-0-45 / 45-0-45

Tab. č. 38 - efekt terapie – srovnání rozsahů pohybu páteře na začátku a na

konci terapie
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Zkrácení svalů

na začátku terapie/na konci terapie

P L

m. iliopsoas N 2/1

m.rectus femoris N 2/0

m. pectoralis major 2 2/1

m. tensor fasciae latae N 1/0

ischiokrurální svaly 2/1 2/1

Tab. č. 39 – efekt terapie – srovnání hodnot zkrácení svalů na začátku a na

konci terapie

Svalová síla

Kyčelní kloub

na začátku terapie/na konci terapie

P L

Flexe (orientační vyšetření) 5 3/4

Extenze 4 3/4

Abdukce (orientační vyšetření) 4 3-/4-

Tab. č. 40 - efekt terapie – srovnání svalové síly na začátku a na konci

terapie
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4 ZÁVĚR

Práce s tímto pacientem a následné napsání této bakalářské práce mi byly velkým

přínosem jak pro budoucí práci ve fyzioterapii, tak pro prohloubení mých teoretických

vědomostí. Během mého čtyřtýdenního působení na Klinice rehabilitačního lékařství ve

FNKV, kde moje odborná praxe probíhala, jsem získala mnoho cenných praktických

zkušeností, využila svoje teoretické znalosti získané během studia v praxi a měla

možnost vidět výsledek mnou prováděné terapie na svém pacientovi. Stejně tak jsem se

přesvědčila, že je skutečně těžké teoretické znalosti převést do praxe a zjistila, že se

stále musím jak v praktických tak v teoretických znalostech zdokonalovat. Jelikož byl

pacient v dobré fyzické kondici a měl snahu svůj zdravotní stav ještě zlepšovat, byla

s ním dobrá spolupráce. Po operačním výkonu nebyl rozsah pohybu v operovaném

kyčelním kloubu výrazně snížen a svaly v okolí operovaného kyčelního kloubu nebyly

markantně oslabené. Samozřejmě byl u pacienta patrný modifikovaný pohybový

program, který „jde ruku v ruce“ s artrotickými změnami v kyčelním kloubu. Pacient

měl zkrácené a oslabené svaly, které s diagnózou koxartróza a indikací k TEP přímo

souvisí. Nebyly u něj však tyto změny úplně markantní, tudíž jsem si mohla dovolit

věnovat se i jiným dysfunkcím v pohybovém aparátu. Díváme-li se na pacienta

komplexně, povedlo se odstranit bolest v oblasti bederní páteře, která pacienta trápila už

delší dobu, obnovit funkci levého kyčelního kloubu, naučit pacienta správný stereotyp

chůze o dvou podpažních berlích, zkorigovat pánev, zmírnit svalové dysbalance a naučit

pacienta správným návykům po implantaci TEP. A právě tento komplexní přístup činí

pacienta plně soběstačným a subjektivně se pacient cítí celkově dobře. Po celou dobu

pacient ochotně spolupracoval, při terapii se vždy snažil a většinou vše dobře zvládal.
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6 PŘÍLOHY
