POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno oponenta práce:

Monika Kočová

Jméno diplomanta:

Petra Stejskalová

Název diplomové práce:

Aplikace fyzioterapeutických postupů po implantaci totální endoprotézy kyčelního kloubu.

Cíl práce:

Popis fyzioterapeutických postupů po implantaci totální endoprotézy kyčelního kloubu a zpracování podrobné kazuistiky pacienta s touto diagnózou.

1. Rozsah:

* stran textu 100
* literárních pramenů (cizojazyčných) 28
* tabulky, grafy, přílohy 40

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce <i>komentář</i> X
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrné průměrné
-- ------------- ----------

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Obsáhlé zpracování tématu, příkladná obrázková dokumentace. Prosím o vysvětlení použití neadekvátních či nadbytečných vyšetřovacích metod či cvičení vzhledem k diagnóze TEP kyčelního kloubu (antiluxační zásady): 2 váhy, dynamická vyšetření páteře, vyšetření patologických jevů, zkrácené svaly dle Jandy (dodržení poloh), sám pacient si

oblékne ponožku, antropometrické měření délek u TĚP (může být zavádějící), posilování přímých břišních svalů dle Lewita (TEP + LS sy), vyšetření distancí na páteři prováděné v sedě, antigraitační cvičení abdukce na boku...

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

7. Navržený klasifikační stupeň

dobře

Datum: 4.5. 2009

Monika Kočová

podpis